
 
 
 
 
令和 2年国勢調査より(R2.10.1) 
 
人口 
一般世帯 
親族世帯 
うち核家族世帯 

 
高齢者等の状況  
 
65 歳以上の世帯員のいる世帯 
高齢夫婦世帯 
高齢単身世帯 
母子世帯 
父子世帯 
※高齢夫婦世帯とは夫 65歳以上、妻 60歳以上 
 
労働力状態  
労働力人口 
就業人口 
完全失業者 

 

 
 
 
2020年農林業ｾﾝｻｽより(R2.2.1)  
 
農家数 
販売農家 
自給的農家 

 
果樹類栽培農家数 
※販売目的で栽培の数値である。 
 
 
 
 
2023年漁業ｾﾝｻｽより（R5.11.1） 
 
経営体数 
専業 
兼業 
 

陸揚量 令和５年度水産庁港勢調査より 
魚類 
貝類・その他 
のり 

 
 
令和 3年経済ｾﾝｻｽ活動調査より（R3.6.1） 
 
事業所数 
従業者数 
 
 

 
令和 3年経済ｾﾝｻｽ活動調査より（R3.6.1） 
 
 
商店数 
従業者数 
 
 
2023年経済構造実態調査より(R5.6.1) 
事業所数 
従業者数 
製造品出荷額 
産業中分類別主な製造品出荷額 
鉄鋼業 
非鉄金属 
石油石炭製品 

※(  )内は構成比 

 
 
 
家屋の状況(R6.1.1） 
総数 
木造 
非木造 

 
下水道施設(R7.3.31) 
処理面積 
処理人口 
普及率 

 
道路の状況(R6.3.31) 
国道 
県道 
市道 
市道舗装率 

 
公園(R5 年度) 

424 園 
人口１人当りの面積 

 

 
 
 
自動車保有台数 
総数 
うち乗用車(R6.3.31) 
うち貨物車(R6.3.31) 
うち軽自動車(R6.4.1) 

 
 

 
ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ売電電力量(R5 年度) 
発電電力量 
売電電力量 
売電収入 

 
上水道普及状況(R5 年度) 
給水区域内人口 
給水戸数 
給水人口 
普及率 

 
 

   
医療施設数(R5 年度末) 
 
総数 
病院 
診療所 
歯科診療所 
助産所 
保健所 

医療従事者数(R4.12.31) 
医師 
歯科医師 
看護師 

 
献血の状況(R6 年度)  
献血者数 

 
ごみ処理状況(R5 年度) 
排出量 
処理量 
資源化量 

-2- -3- -4- -5- -6- -7- 
      

 
 
 
 
令和 2年国勢調査より(R2.10.1) 
 
人口 
一般世帯 
親族世帯 
うち核家族世帯 

 
高齢者等の状況  
 

65 歳以上の世帯員のいる世帯 
高齢夫婦世帯 
高齢単身世帯 
母子世帯 
父子世帯 
※高齢夫婦世帯とは夫 65歳以上、妻 60歳以上 
 
労働力状態 令和 2年国勢調査より(R2.10.1) 
労働力人口 
就業人口 
完全失業者 

 

 
 
 
2020年農林業ｾﾝｻｽより(R2.2.1)  
 
農家数 
販売農家 
自給的農家 

 
果樹類栽培農家数 
※販売目的で栽培の数値である。 
 
 
 
 
2023年漁業ｾﾝｻｽより（R5.11.1） 
 
経営体数 
専業 
兼業 
 

陸揚量 令和５年度水産庁港勢調査より 
魚類 
貝類・その他 
のり 

 
 
令和 3年経済ｾﾝｻｽ活動調査より（R3.6.1） 
 
事業所数 
従業者数 
 
 

 
令和 3年経済ｾﾝｻｽ活動調査より（R3.6.1） 
 
 
商店数 
従業者数 
 
 
2023年経済構造実態調査より(R5.6.1) 
事業所数 
従業者数 
製造品出荷額 
産業中分類別主な製造品出荷額 
鉄鋼業 
非鉄金属 
石油石炭製品 

※(  )内は構成比 

 
 
 
家屋の状況(R6.1.1） 
総数 
木造 
非木造 

 
下水道施設(R7.3.31) 
処理面積 
処理人口 
普及率 

 
道路の状況(R6.3.31) 
国道 
県道 
市道 
市道舗装率 

 
公園(R5 年度) 

424 園 
人口１人当りの面積 

 

 
 
 
自動車保有台数 
総数 
うち乗用車(R6.3.31) 
うち貨物車(R6.3.31) 
うち軽自動車(R6.4.1) 

 
 

 
ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ売電電力量(R5 年度) 
発電電力量 
売電電力量 
売電収入 

 
上水道普及状況(R5 年度) 
給水区域内人口 
給水戸数 
給水人口 
普及率 

 
 

   
医療施設数(R5 年度末) 
 
総数 
病院 
診療所 
歯科診療所 
助産所 
保健所 

医療従事者数(R4.12.31) 
医師 
歯科医師 
看護師 

 
献血の状況(R6 年度)  
献血者数 

 
ごみ処理状況(R5 年度) 
排出量 
処理量 
資源化量 

-2- -3- -4- -5- -6- -7- 
 

国 勢 調 査 農 業 

水 産 業 

事 業 所 

商 業 

工業（従業者 4人以上） 

建 築 ・ 建 設 運 輸 

電 気 ・ 水 道 

保 健 ・ 衛 生 

496,676 人（全国 30 位） 
242,637 世帯 
129,547 世帯 
121,630 世帯 

 

69,562 世帯 
19,349 世帯 
22,414 世帯 
1,647 世帯 

241 世帯 
 

 
247,715 人 
239,071 人 

8,644 人 
 

403 戸 
278 戸 
125 戸 

 
194 戸（県 3 位） 

 

57 戸 
25 戸 
32 戸 

 
 

64ｔ 
296ｔ 
214ｔ 

11,551 
122,660 人 

卸売業 
,599 

4,873 人 

小売業 
1,859 

20,730 人 

229 
6,328 

478,117 

 
人 
百万円 
 

254,934 百万円 
36,277 百万円 
36,778 百万円 

 

(53.3%) 
(17.6%) 
(17.7%) 
 

108,503 棟 
85,342 棟 
23,161 棟 

 

(24,727,330 ㎡) 
(19,885,967 ㎡) 
(14,841,363 ㎡) 

2,560 
397,800 

80.2 
 

㏊ 
人 
％ 

7,078 
41,791 

727,774 
99.6 

 

ｍ 
ｍ 
ｍ 
％ 

179.75 
3.64 

 

㏊ 
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164,918 台 
104,860 台 
15,220 台 
39,658 台 

 
 

44,216,433 
28,356,696 

717,424,404 

 
 

円 

498,654 人 
265,131 戸 
492,151 人 

98.7％ 
 
 

施設数 
606 
012 
321 
263 
009 
001 
 

病床数 
3,017 床 
2,894 床 
0,123 床 
0,0― 
0,0― 
0,0― 

735 人 
372 人 

2,558 人 
 
 

3,000 人 
 
 

127,439ｔ 
114,481ｔ 
22,144ｔ 

︿
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国 勢 調 査 

496,676 人（全国 30 位） 
242,637 世帯 
129,547 世帯 
121,630 世帯 

 

69,562 世帯 
19,349 世帯 
22,414 世帯 
1,647 世帯 

241 世帯 
 

 
247,715 人 
239,071 人 

8,644 人 
 

農 業 

水 産 業 

403 戸 
278 戸 
125 戸 

 
194 戸（県 3 位） 

 

57 戸 
25 戸 
32 戸 

 
 

64ｔ 
296ｔ 
214ｔ 

事 業 所 

商 業 

工業（従業者 4人以上） 

11,551 
122,660 人 

卸売業 
,599 

4,873 人 

小売業 
1,859 

20,730 人 

229 
6,328 

478,117 
 

 
人 
百万円 
 

254,934 百万円 
36,277 百万円 
36,778 百万円 

 

(53.3%) 
(17.6%) 
(17.7%) 
 

建 築 ・ 建 設 

108,503 棟 
85,342 棟 
23,161 棟 

 

(24,727,330 ㎡) 
(19,885,967 ㎡) 
(14,841,363 ㎡) 

2,560 
397,800 

80.2 
 

㏊ 
人 
％ 

7,078 
41,791 

727,774 
99.6 

 

ｍ 
ｍ 
ｍ 
％ 

179.75 
3.64 

 

㏊ 
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運 輸 

電 気 ・ 水 道 

164,918 台 
104,860 台 
15,220 台 
39,658 台 

 
 

44,216,433 
28,356,696 

717,424,404 

 
 

円 

498,654 人 
265,131 戸 
492,151 人 

98.7％ 
 
 

保 健 ・ 衛 生 

施設数 
606 
012 
321 
263 
009 
001 
 

病床数 
3,017 床 
2,894 床 
0,123 床 
0,0― 
0,0― 
0,0― 

735 人 
372 人 

2,558 人 
 
 

3,000 人 
 
 

127,439ｔ 
114,481ｔ 
22,144ｔ 



 

 

 
 
 
保育園の状況(R6.3.31) 
施設数 
保育士 
保育児童 

 
高齢者クラブ(R6.4.1) 
クラブ数 
会員数 

 
国民健康保険加入状況(R6.12.31) 
総世帯 
加入世帯 
総人口 
被保険者 
※(  )内は加入率 

 
シルバー人材センター(R5 年度末) 
登録会員 
受託件数 
契約金額 

 
 
 
令和６年学校基本調査より(R6.5.1) 
学校等の状況 
幼稚園 
幼保連携型認定こども園 
小学校 
中学校 
義務教育学校 
高等学校 
大学(大学院を含む) 

 
卒業後の進路 
中学校卒業者 
高校等進学 
就職 

高等学校卒業者 
大学等進学 
就職者 

 
文化財(R6.12.31) 
国宝 
重要文化財 

 
 
 
市職員(R7.4.1) 
 
 
 
 
 
 
選挙人登録者(R6.12.1) 
 
 

 
主要選挙投票状況 

 
衆院選 
参院選 
知事選 
県議選 
市長選 
市議選 
 

 
 
 
当初予算(R7 年度) 
一般会計 

 
決算の状況(R5 年度) 
一般会計 
歳入 
歳出 

特別会計 
歳入 
歳出 

公営企業会計 
収入 
支出 

 
市税の状況(R5 年度） 
市税 
市民税 
固定資産税 
市民 1 人あたり負担額 
1 世帯あたり負担額 

 
 
 
《いちかわの１日》 

出 生 9.3 人 ﾊﾞｽ運送 
人員 

59.3 
千人 

死 亡 12.3 人 ごみ 
排出量 348.2t 

結 婚 7.7 件 たばこ
消費量 

1,287 
千本 

離 婚 2.0 件 交 通 
違 反 

24.8 件 

転 入 88.3 人 
交 通 
事 故 2.5 件 

転 出 80.4 人 火 災 0.3 件 
乗降人員 

J  R 
その他 

 
154 千人 
332千人 

救 急 
出 場 76.1 件 

 
問合せ先 
市川市総務部総務課統計グループ 
電話 047-318-9188(直通) 

▲人口 web ページ  

 
 
 
 
 

 市の面積      56.39 ㎢ 
気象概況(令和 6 年) 
平均気温 17.6℃ 最高気温 38.9℃ 

年間降水量 1,383.0㎜ 最低気温 -0.5℃ 
１日最大降水量 85.5㎜ 

 
人口<R7.3.31現在住民基本台帳人口>（外国人数） 

総 数 496,089人（22,503人） 
男 250,550人（11,475人） 
女 245,539人（11,028人） 

世 帯 262,047世帯（13,178 世帯） 
管内別 ①本庁管内 288,586人 

(10,514人) 
②行徳管内 168,679人 

(10,909人) 

③大柏管内 38,824人 
( 1,080人) 

 

-8- -9- -10- -11- -12- -1- 

      

 
 
 
保育園の状況(R6.3.31) 
施設数 
保育士 
保育児童 

 
高齢者クラブ(R6.4.1) 
クラブ数 
会員数 

 
国民健康保険加入状況(R6.12.31) 
総世帯 
加入世帯 
総人口 
被保険者 
※(  )内は加入率 

 
シルバー人材センター(R5 年度末) 
登録会員 
受託件数 
契約金額 

 
 
 
令和 5 年学校基本調査より(R6.5.1) 
学校等の状況 
幼稚園 
幼保連携型認定こども園  
小学校 
中学校 
義務教育学校 
高等学校 
大学(大学院を含む) 

 
卒業後の進路 
中学校卒業者 
高校等進学 
就職 

高等学校卒業者 
大学等進学 
就職者 

 
文化財(R6.12.31) 
国宝 
重要文化財 

 
 
 
市職員(R7.4.1) 
 
 
 
 
 
 
選挙人登録者(R6.12.1) 
 
 

 
主要選挙投票状況 

 
衆院選 
参院選 
知事選 
県議選 
市長選 
市議選 
 

 
 
 
当初予算(R7 年度) 
一般会計 

 
決算の状況(R5 年度) 
一般会計 
歳入 
歳出 

特別会計 
歳入 
歳出 

公営企業会計 
収入 
支出 

 
市税の状況(R5 年度） 
市税 
市民税 
固定資産税 
市民 1 人あたり負担額 
1世帯あたり負担額  

 
 
 
《いちかわの１日》 

出 生 9.3 人 ﾊﾞｽ運送 
人員 

59.3 
千人 

死 亡 12.3 人 ごみ 
排出量 348.2t 

結 婚 7.7 件 たばこ
消費量 

1,287 
千本 

離 婚 2.0 件 
交 通 
違 反 24.8 件 

転 入 88.3 人 
交 通 
事 故 2.5 件 

転 出 80.4 人 火 災 0.3 件 
乗降人員 

J   R 
その他 

 
154 千人 
332千人 

救 急 
出 場 76.1 件 

 
問合せ先 
市川市総務部総務課統計グループ 
電話 047-318-9188(直通) 

▲人口 web ページ  

 
 
 
 
 

 市の面積      56.39 ㎢ 
気象概況(令和 6 年) 
平均気温 17.6℃ 最高気温 38.9℃ 

年間降水量 1,383.0㎜ 最低気温 -0.5℃ 
１日最大降水量 85.5㎜ 

 
人口<R7.3.31現在住民基本台帳人口>（外国人数） 

総 数 496,089人（22,503人） 
男 250,550人（11,475人） 
女 245,539人（11,028人） 

世 帯 262,047世帯（13,178 世帯） 
管内別 ①本庁管内 288,586人 

( 10,514人) 
②行徳管内 168,679人 

(10,909人) 

③大柏管内 38,824人 
( 1,080人) 

 

-8- -9- -10- -11- -12- -1- 
 

労働及び社会保障 教 育 及 び 文 化 公 務 員 ・ 選 挙 財 政 統計から見た市川市 

土 地 ・ 気 象 
令 和 ７ 年 版 215 園 

3,357 人 
11,656 人 

 
 

95 
3,403 

 

 
人 
 

259,981 
56,501 

494,720 
77,961 

世帯 
世帯 
人 
人 

 
(21.7％) 
 
(15.8％) 

1,342 
4,400 

645,883 

人 
件 
千円 
 

35 
3 

41 
20 
1 

14 
5 

園 
園 
校 
校 
校 
校 
校 

3,337 
482 

23,170 
11,762 

406 
11,592 
9,860 

人 
人 
人 
人 
人 
人 
人 

3,903 
3,867 

5 
3,783 
2,742 

250 

人 
人 
人 
人 
人 
人 
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2 
9 
立正安国論、観心本尊抄 
法華経寺五重塔他 

総 数 
男 
女 

一般行政 
その他 

3,123 人 
1,845 人 
1,278 人 
2,464 人 

659 人 

総数 
410,948 人 

男 
207,100 人 

女 
203,848 人 

188,600,000,000 円 
 
 
 

177,626,086,717 円 
172,673,944,416 円 

 
78,596,563,041 円 
78,284,898,315 円 

 
17,402,962,650 円 
19,564,751,064 円 

 
 

90,762,170,338 円 
45,501,257,707 円 
32,692,901,622 円 

182,713 円 
349,373 円 

投票日 
R06.10.27 
R04.07.10 
R07.03.16 
R05.04. 9 
R04.03.27 
R05.04.23 
 

投票率 
51.81％ 
50.02％ 
29.60％ 
35.70％ 
38.75％ 
37.59％ 
 

労働及び社会保障 

215 園 
3,357 人 

11,656 人 
 
 

95 
3,403 

 

 
人 
 

259,981 
56,501 

494,720 
77,961 

世帯 
世帯 
人 
人 

 
(21.7％) 
 
(15.8％) 
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教 育 及 び 文 化 
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2 
9 
立正安国論、観心本尊抄 
法華経寺五重塔他 

公 務 員 ・ 選 挙 

総 数 
男 
女 

一般行政 
その他 

3,123 人 
1,845 人 
1,278 人 
2,464 人 

659 人 
 

総数 
410,948 人 

男 
207,100 人 

女 
203,848 人 

投票日 
R06.10.27 
R04.07.10 
R07.03.16 
R05.04. 9 
R04.03.27 
R05.04.23 
 

投票率 
51.81％ 
50.02％ 
29.60％ 
35.70％ 
38.75％ 
37.59％ 
 

財 政 

188,600,000,000 円 
 
 
 

177,626,086,717 円 
172,673,944,416 円 

 
78,596,563,041 円 
78,284,898,315 円 

 
17,402,962,650 円 
19,564,751,064 円 

 
 

90,762,170,338 円 
45,501,257,707 円 
32,692,901,622 円 

182,713 円 
349,373 円 

統計から見た市川市 

土 地 ・ 気 象 
令和 7 年版 


